

خوشحال جاگېردار، زميندار که منصبدار ؟

Khushal Khan Khattak, Feudal Lord, or Mansabdar?

Dr. Ali Khel Daryab*

Jamil Yousaf zai*

Abstract:

Khushal Khan Khatak (1613-1689) the great Pashtoon classical Poet, thinker, scholar, warrior and leader has lived a metaphorical life stemmed in constant struggle, battles, scholastic and intellectual bolstering. Various dimensions of his life, writings, thoughts and wisdom are uncovered in the 19th and 20th century. In this paper, the researchers have constructed and elaborated their hypothesis segregating the dichotomy of Khushal Khan as Landlord or a High rank administrative employee (Mansbadar) of the Mughal Empire. The scholars have cross validated references that are mainly used subjectively.

د ستر خوشحال په بو قلمون شخصیت دگنو زاویو نه بلالیکل شوي دي او د خوشحال پېژندنې په لړ کبني يې د ادب او تاريخ دميناو پوره پوره لارښودنه کړې ده. ولي د دغي گني اړخيز شخصیت ځيني حېثيتونه داسې هم شته چې هغه نور سپيناوي ته اړتيا نه لري. او تر دې دمه په دغه حواله چامحقق لاکار نه دي کړي. مثلاً خوشحال بابا جاگېردار بولي، څوک ورته زميندار وائي، او ځني نور يې منصبدار گڼي. ځکه نو پکار ده چې په دې ترڅ کبني حقائق وسنجوو او دا خبره ثبوت ته ورسوو چې ستر خوشحال دکوم حېثت څښتن ؤ. په دې اساس چې جاگېردار، زميندار، او منصبدار درې واړه اصطلاحات يو نه دي بلکې جدا جدا مفاهيم لري.

دوست محمد خان کامل، د خوشحال خان خټک دمشر نيکه اکوره خان دجاگېردار ذکر دا رنگه کوي.

* Dr. Ali Khel Daryab Assistant Professor, Department of Pashto, Malakand University Chakdera Swat.

* Jamil Yousaf Zai Lecturer, Govt Degree Colleg

“پورتني بيان نه دوه خبرې مخې ته راځي، يو دا چې اڪوړ خان شاهي ملازمت اختيار ڪړو او بله دا چې هغه ته د خيرآباد نه تر نوبنار پورې علاقه په جاگير ورکړي شوه. د جاگير دغه سلسله د اڪوړ خان نه پس يحيى خان او شهباز خان ته را اورسېده، د تاريخي شواهدو نه بريبي چې شهباز خان په دغه جاگير کښي د فراخي دپاره لاس وپښي او وهل او تر څه حده يې دغه بريدونه وخورول” (1).

د تاريخ مرصع مؤلف د شهباز خان دغه کوششونه داسې بيانوي.

چې شهباز خان پښه په رکاب فتح کښيښوه، خوب او ارام د يوسفزو ورک شه، کرات مرات يې مندن مړه کړل، که هر څو پلار په حيات سخت سخت زخمونه په تن اخستي وو. اسونه يې په جنگ کښي گډ کړي وو پس له شهادته د يحيى خان په وخت دخپلي سرداري له منډه له اکوزيه نه خراج او باج اخستو، تمام مندن يې په خرب د توري مسخر کړي وو” (2).

د افضل خان خټک په دغه بيان کښي د مبالغې نه علاوه يوه مهمه خبره دا مخې ته راغله چې يحيى خان پخپل وخت کښي په پلارني جاگير قانع ؤ او په دغه اړه يې گاونډي قبيلې نه تنگولي. بلکې وروسته يې شهباز خان هم منع کولو، په هر طور شهباز خان ته په دغه سلسله کښي څه نه څه گټه يې لاسه شوې ده، او هغه خپل جاگير ته په وسعت ورکولو کښي بريالي شوی دی.

دلته يوه خبره ديادونې وړ ده او هغه دا چې د اڪوړ خان، يحيى خان، او شهباز خان د ملازمتو په حقله د شاهي فرامين څه بيلگه زمونږ په لاسو کښي نشته، د څه په بنياد چې مونږ د دغه ملازمتونو څرنگوالي په ډاگه کولي شو. يا ددې خبرې غوتې پرانستې شو چې هغوی صرف په مالگزارۍ او محصول گزاره کوله که نه د سرکار له خوا ورته هم نوره څه مرسته ورکولي شوه. دغه رنگ د دوی د فوځي خدماتو په حواله معلومات هم دنوم ورکۍ په تيارو کښي بې درکه دي. البته د شهباز خان يو جنگ دوه داسې شته، خو هغه يې هم د جاگير د فراخي په ترڅ کښي کړي دي. نه چې مغلي حکومت د خدمت هڅه په نظر راځي. د مثال په ډول

دبلیو دویم جنگ بہ واخلو، داجنگ دشہباز خان پہ ژوند کنبی د ډپر اهمیت جوگہ دی. چہ ہغہ پہ کنبی د تپی کبدو نہ پس فالج اووہہ او خو ورخی پس پہ حق ورسبہد. د دہ جنگ دمحل وقوع پہ حقلہ دوست محمد محمد خان کامل لیکی.

یہ گاؤں بلڑنالہ کے قریب واقع تپہ کول زئی میں شامل تھا اور لڑائی بھی بلڑنالہ کی قرب وجوار میں ہوئی. بلڑنالہ مردان کے شمال مشرق میں رستم اور شہباز گڑھ وغیرہ مقامات سے ہو کر مردان کی جنوب میں قریباً ۸ میل کے فاصلہ پر موضوع غلہ ڈھیر کے قریب کلیانی ندی میں مل جاتا ہے.

قلعہ اٹک کی تعمیر سے پہلے جب شہنشاہ اکبر مرزا حکیم کی تعاقب میں آیا تھا (۱۹۷۹ء/۱۵۷۱ء) تو اس نے نیلاب میں گردونواح کے افغان سرداروں کو راستہ کی حفاظت کے متعلق ان سے بات چیت کرنے کے لئے بلایا، انہوں نے علاقہ میں بڑا نام پیدا کیا ہے چنانچہ شہنشاہ نے اسے بلا کر اس پر بہت زیادہ مہربانی کر کے اس کی قدر افزائی کی اور ملک اکوڑی نے بھی ملازمت شاہی اختیار کر کے اپنے قبیلہ سمیت وفاداری و خدمت گزاری کا عہد کیا. شہنشاہ نے خیر آباد (جو اٹک واقع پنجاب سے تھوڑی فاصلہ پر صوبہ سرحد میں دریائے کابل کے سنگم کے قریب ایک قصبہ ہے) سے نوشہرہ تک کا علاقہ ملک اکوڑی کو بطور جاگیر عطا کیا. نیز اموال، مویشی کی آمدورفت پر محصول کرنے کا اختیار بھی دیا. اور شاہی سڑک کی حفاظت بھی اس کے سپرد کر دی. (3)

د پورتنی حوالی نہ دوہ خبری مخی تہ راخی. یوہ دا چہ اکور خان شاہی ملازمت اختیار کرو او بلہ دا چہ ہغہ تہ دخبر اباد دغہ سلسلہ د اکور خان نہ پس یحیی خان او شہباز خان تہ ر اورسبہد، د تاریخی شواہدو نہ برینسی چہ شہباز خان تہ ر اورسبہد، د تاریخی شواہدو نہ برینسی چہ شہباز خان پہ دغہ بریدونہ وخوزول، د تاریخ مرصع مؤلف د شہباز خان دغہ کوششونہ داسی بیانوی.

پہ ذکر شوی عبارت کنبی چہ محترم کامل صیب د بلر پہ حقلہ کومہ نشاندهی کرې دہ، دہغی سرہ پہ ډپر ادب اختلاف جسارت کوو. حکہ چہ بلر دہغہ خوړ نامہ دہ کوم چہ دیار حسین کلی نہ راتیریرې او د نظر باندې نہ جنوب تہ بھییرې د شہباز خان دغہ یاد شوی جنگ د نظر باندې نہ جنوب اړخ تہ شوی دی. او محترم کامل صیب یی د مقام رود غارہ د اکاخیلو سرہ یادوی. حال دادی چہ اکاخیل پہ ہوتی استوگن وو. او ہوتی د ہستم نہ تقریباً پنخلس کلومیترہ لری پروت دی. محترم کامل صیب مقام رود، بلر گھلی دی او مقام رود چہ د رستم نہ شہباز گھری او

گري، طرف ته بهيري. دغلته دبلر ناله يادول ناسم دي. د تفصيل دپاره د کامل صيب د کتاب په مخ ۳۳ جوړه کړې شوې نقشه وگورئ. په هر حال ددې جنگ په نتيجه کښي دختکو دمشرۍ پټکي د خوشحال خان خټک په سر وټرلي شو. افضل خان خټک د دې مهمي مرحلې ذکر څه په دا ډول کوي.

“په دا ميان کښي د سرداري له حضوره د بادشاه په نامه د خان علين مکان صادر شه، او منصب د پلار ورته مرحمت شه.” (4)

محترم کامل صيب کتاب کښي ددغې عبارت ترجمه کړې ده، او د تاريخ مرصع ۲۳۹، ۲۴۰/۴۸، ۴۹ مخ يې ورته حاشيه کښي ليکلي دي، کوم چې ناسم دي. ټيک مخ ۲۳۲/۲۷۱ دي. کامل صيب چې د تاريخ مرصع د کوم مخ حواله ورکړې ده، هغه خوشحال خان خټک له د يوسفزو په جاگېر کښي د ورکولو سره متعلقه دي. او په کابل کښي دغه عرض داشت د مير بخشي له خوا د جعفر خان په لاس خوشحال خان خټک ته ورکړی شوی و.

د خوشحال بابا د سرداري او منصبداري د دغې پورته ذکر شوي شاهي فرمان په حواله دوه خبرې د تعجب وړ دي. يوه دا چې تاريخ مرصع د دغې اهم تاريخي دستاويز نقل ولې نه دی راخستې، او دويمه دا چې دغه فرمان د خوشحال بابا د منصبداري تعين نه لري. چې داڅومره وه؟ په هر طور د سرداري او منصبداري اخستو نه نهه کاله پس سيد رسول رسا ليکي.

“په کال ۱۶۴۹ء کښي چې شاهجهان بادشاه خپله د کندهار د مهم سرته د رسولو دپاره په اټک راپورې وتو او کابل ته تلونو خوشحال خان يې استقبال او کړو. چې بادشاه کابل ته اورسېد، نو خوشحال خان يې په دربار کښي حاضر شو او د يوسفزو دکشالي ذکر يې ورسره او کړو بادشاه د يوسفزو د ملک انتظام خوشحال خان ته اوسپارلو، او د لنډۍ سيند پورې غاړه قطب طرف ته د يوسفزو په علاقه کښي يو څو کلي يې خوشحال خان ته په جاگېر ورکړل” (5)

د قابل احترام مشر سیدرسول پہ دغه بیان کبسي دوه خبري ناسمي دي، دا چې خوشحال خان په کابل کبسي شاهجهان ته د یوسفزو د کشالی ذکر کړی و او بله دا چې بادشاه د یوسفزو په علاقہ کبسي یو خو کلي خوشحال خان ته په جاگېر کبسي ورکړي وو. د ورومبی خبرې په لړ کبسي عرض دا دی چې شاهجهان کله په اټک راپورې وتلو نو خوشحال ورسره د اټک نه تر ډکې پورې په جلب کبسي تللی و، په دغه دوران کبسي ترې بادشاه د یوسفزو په حقله خو تپوسونه کړي وو. چی ستا د یوسفزو سره له کومې راهیسی غلیمي ده؟ سرداران یې څوک دي؟ خوراک یې څه دی؟ مېړونه په کبسي شته کنه؟ لار ورته څي؟ په دغه غابسي سور تللی شي؟ د دې سوالونو په دوران کبسي بادشاه په تخت وو، روان و او خوشحال په انعام ورکابی، په داخبره علي مردان خان له خان علین مکان نه ازرده شه. (6)

په دغه بیان کبسي د لنډی سیند پورې غاړه قطب ته د یوسفزو په علاقہ کبسي د څو کلو ذکر پته نشته چې محترم سیدرسول رساله کومه را پیدا کړې ده.

د یوسفزو دغه انعام او جاگېر د خوشحال بابا نه بېرته واخستی شو. په دې حقله کامل صیب لیکي.

"د خوشحال خان نے علاقہ یوسف زئی کا بندوبست اچھی طرح کیا مگر کچھ مدت بعد ولی عہد بادشاہ زادہ داراشکوہ نے بھاکو خان کی طرف داری کی اور اسے خوش کرنے کے لئے یہ علاقہ خوشحال خان کی انعام و جاگیر سے نکلوا دیا." (7)

چې د خوشحال بابا د جاگېر دار، منصبدار، یا زمیندار په حقله دغه څېر نه لږه وړاندې بوځو، او دیو څو تاریخي حوالو جاج اخلو. سردار شېر محمد خان گنډا پور لیکي.

"اور قلعہ تارا گڑھ کے باغی راجہ کے خلاف حملہ کے دوران کارہائے نمایاں انجام دیئے. جب قلعہ فتح ہو گیا، لاهور آکر دربار شاہی میں حاضر ہوا. شاہجهان نے اسے چار لاکھ روپیہ تعداد ادا عطاء کیا. اور ایک لاکھ روپیہ سالانہ کی جاگیر اوڈیرہ اس شرط رحمت کیا کہ اسکی آمدنی سے شاہی خدمت کے لئے پانچ سو سوار اور ایک ہزار پیادے نوکر رکھے اور حاضر باش رہا کرے. (8)

د حیات افغانی مؤلف یې په جاگېر کبسي د پنځوس زرہ روپو اضافہ کړې ده. هغه لیکي:

کله چې قلا فتح شوه او دی بېرته لاهور د باچا و حضور ته راغی نو شاه جهان هغه ته څلور لکه نغدې روپۍ و بڅښلي او دکال یو نیم لک روپۍ جاگېر یې په دې شرط ورته وټاکه چې پینځه سوه سپاره او زر تنه پلي پوځ د شاهي خدمت دپاره حاضر کړي. (9)

لوی پوهاند عبدالحی حبیبی صیب د خوشحال بابا د دغه پورته ذکر شوي جاگېر ذکر څه دا رنگ کوي.

“د اجمیر په جنگ کښي د تاراگړه کلا چا نه شوه فتح کولې، او دغه کلا ورته توریالي خوشحال او د دې گټله او د دې گټي په انعام کښي ورته شاه جهان لک روپۍ نقد انعام او جاگېر و بڅښلو.” (10)

که څه هم دغه جاگېر حبیبی صیب پخپل تالیف پښتانه شعراء کابل چاپ ۱۹۴۱ پور لیکي. په مخ دوه نیم لکه لیکلی دی. ولې وروسته په چاپ شوي کتابونو کښي یې د دغې غلطۍ سمونه کړي ده.

دستر خوشحال بابا د منصب په حقله کامل صیب خپل خیالات داسې څرگندوي.

“په بادشاه نامه او عمل صالح کښي د شهباز خان خټک نوم نشته، او نه چرته د خوشحال څه ذکر شته دی. په بادشاهنامه او عمل صالح کښي د پانصدی نه پورته د منصبدارانو ذکر دی. د دې نه معلومیږي چې خوشحال خان خټک د پانصدی نه کم منصبدارو.” (11)

البته یوه موقعه داسې هم راغلي ده، چې مغلي واکدارانو خوشحال بابا د هزاري دوه هزاري منصب پیشکش هم کړی دی، خو هغه نه دی قبول کړی. افضل خان خټک لیکي:

“هر گاه چې بادشاه خبر شه چې خان علیین مکان ملازمت وکړ. بهادر شاه او امیر خان ته یې وکښل چې په هر شان چې شي خوشحال له لاسه مه پرېږدی. په هر څو منصب چې راضي کیږي راضي یې کړی، وې ساتی. بهادر شاه د سیف خان امرا په معرفت ورته ځواب وکښه چې تر هزاري دوه هزاري پورې بادشاه تاته منصب مزحمت کړی دی ته یې قبول کړه. ده ورته ووي چې له بادشاه په ماستم شوی دی. زه د دې بادشاه دنو کړی خواهش نه لرم.” (12)

لرد خوشحال بابا منصب کہ دهر نوعیت و خودا خبرہ یقینی دہ چہی
دہغہ دمالیہی، محصول د راتولولو کارکونکو شمپر دولس وو۔ حکہ خو
دخپلی گرفتاری پہ اوان خہ دارنگ وائی۔

ملک، منصب، جاگہر زما تغرشو مال محال
دولس منصبدار می تایینی شول پایمال (13)

د خوشحال بابا د دغہ دولس منصب دارو ذکر بادشاہنامہ کنبی ہم
راغلی دی۔ لیکی۔

ترجمہ (لیکوال)، دبلخ بدخشان (دمہم نہ پہ واپسی کنبی
خوشحال خان خٹک د اصالت خان پہ وینا لاهور تہ لڑ، بادشاہ ورلہ پہ
منصب کنبی اضافہ وکرہ۔ لس دولس کسان یی نور ورلہ پہ منصب
ونمانخل، دوه میاشتی یی پہ لاهور کنبلی قیام وکرہ۔ بیاطن تہ راستون
شو۔ (14)

دلته دا خبرہ دیادونی وپ دہ، چہی دجاگہر دار لاندی بہ خو نورو
کسانو کارکولو، چہی دہغہ لاس بہ پری ازاد وو۔ او پہ مختلفو امورو
کنبی چہی دغہ کسانو دجاگہر دار مرستہ کولہ ڈاکٹر مبارک علی دغہ
کسان دعامل، امین، فوطہ دار (خزانچی) متعدی، مقدم، منیم وغیرہ
پہ نامو یاد کری دی۔ (15)

ڈاکٹر صیب ورائدی لیکی۔

"اور گراکرنے اپنا منصب داری کا جو نظام ڈالا، اس میں فوجی ہو یا منتظم، اسی تنخواہ کی عوض جاگیر دی جاتی تھی۔ اس

لئے جاگیر انتظامیہ کی تشکیل میں ایک اہم عنصر بن گئی"۔ (16)

دغہ جاگہر دارنو بہ پہ مخصوص خبزونو تیکسونہ اخستل، او ہغہ
بہ یی دخپلی مشری پہ بندوبست او انصرام لگول۔
مؤلف د دغہ تیکسونو پہ حقلہ لیکی۔

"ان کے تین ٹیکس اہم تھے محصول راہ، محصول آمدورفت اور محصول میر بجز، قدیم زمانہ میں سڑکیں اور
شاہراہیں نہیں ہو کرتی تھیں۔ لوگ پگڈنڈیوں پر چلتی تھی۔ اس لئے زمینداروں نے یہ طریقہ نکالا کہ جو گاؤں سے ہو کر
گزرتا اس سے ٹیکس وصول کرتا، جو تاجر اپنا مال لے کر گاؤں میں سے گزرتا تھا۔ اس مال کی حساب سے ٹیکس دینا ہوتا تھا۔
جس گاؤں میں ندی یا دریا ہوتا اور وہاں کشتی ٹہرتی تو اس سے بھی ٹیکس لیا جاتا تھا"۔ (17)

تر کومي پوري چي خوشحال بابا تعلق دي نو دههه په جاگهر دارانوبه يي د دغي مراعاتو په بدله کښي د ضرورت په وخت کښي د بادشاه فوخي کومک هم کولو.

د دي ذکر شوو خارجي حوالو نه سربيره د خوشحال بابا کلام چي کوم داخلي شهادتونه لري. دهغو نه دنموني په ډول يو خو ترمخه چي خوشحال بابا خان ته دمغلي جاگهر په اساس ملک وائي. او د هغوي د ملازمت په سبب خان منصبدار بلي.

اور يي پوري په منصب په نوکري شه چي تر فهم وتر نظر دمغل کک يم (18)

ملک يي را کړي په پنجاب کښي متصل حکم د بادشاه و صادر شوي په پرينبول (19)

چي منصب مي دمغل خوړو ملک ووم چي منصب دمغل نشته او س ملک يم (20)

ما وي زه به دمغل په نوکري کښي رکيبونو کرم دسرو دسپينو نال (21)

په منصب پوري خوشحال ختک نوکرو چي منصب ورځني لار شه اوس بادشاه دي (22)

راپه غاړه دمغل منصب په زور و ته به وائي چي منصب نه و سور اور و (23)

د دي نه پر ته ستر خوشحال ته به پخپله کورني کښي احتراماً خان ويلي کېدو، او افضل خان ختک په تاريخ مرصع کښي د خان عليين مکان په درانه نامه ياد کړي دي. د افضل خان ختک دغه يادونه د ائين اکبري تتبع بنکاري د خه ترمخه چي د بابر او همايون دپاره د عرش مکاني او جنت اشيا ني القابات استعمال شوي دي. د دي نه علاوه خوشحال بابا چي دخپلي قبيلې مشر و حکه يي د "سردار" په حيثيت هم

بيابيا ذکر راغلی دی. سردار په بلوڅو کښي ډپر مستعل دی او خان،
تکی په پښتو کښي رواج لري. په دې لړ کښي پروفیسر داني لیکي.
“په لسمه صدی عیسوي کښي بلوڅ او پښتانه د سردارانو او خانانو
په القابو میدان ته را ډاگې ته شول” (24).

حوالی

- (۱) کامل، دوست محمد خان، خوشحال ختک. (سوانح حیات اور ادبی آثار پر تبصرہ) ادارہ اشاعت سرحد پشاور، ۱۹۵۱ء، ۲۰ مخ
- (۲) ختک، افضل خان، تاریخ مرصع، یونیورسٹی بک ایجنسی پبلیشر، دچاپ کال نہ لری. 268/235 مخ
- (۳) کامل، دوست خان، خوشحال خان ختک، ۳۴ مخ
- (۴) ختک افضل خان، تاریخ مرصع ۲۷۱/۲۲۲ مخ
- (۵) رسا، سید رسول، میان، ارمان خوشحال، یونیورسٹی بک ایجنسی پبلیشر ۲۰۰۰ء ۱۸ مخ
- (۶) تاریخ مرصع. ۲۸۵/۲۴۰ مخ
- (۷) خوشحال ختک. ۶۲ مخ
- (۸) گنڈاپور، سردار شہر محمد خان، تاریخ پبلیشر، شیخ شوکت علی اینڈ سنز کراچی ۱۹۷۹ء، ۵۲۹ مخ
- (۹) خان محمد حیات، حیات افغانی، دانش خپرندویہ ٹولنہ، ۲۰۰۷، ۳۳۷ مخ
- (۱۰) حبیبی، عبدالحی، پبلیشر شعراء، (اولہ حصہ)، یونیورسٹی بک ایجنسی پبلیشر دچاپ کال نہ لری. ۷۷ مخ
- (۱۱) خوشحال خان ختک، ۴۱۴ مخ
- (۱۲) تاریخ مرصع ۲۸۹/۳۴۷ مخ
- (۱۳) ختک، خوشحال خان کلیات ختک، ادارہ اشاعت سرحد پشاور، ۱۹۶۰ء، ۹۳۸ مخ
- (۱۴) لاهوری، عبد الحمید، بادشاہنامہ، مطبوعہ کلکتہ، ۱۸۶۷ء، ۹۳۸ مخ
- (۱۵) مبارک علی، ڈاکٹر، جاگہر داری، فکشن ہاوس لاهور، ۱۹۹۴ء، ۷۶ مخ
- (۱۶) ہمدغہ کتاب، ۷۴، ۷۵ مخ
- (۱۷) ہمدغہ کتاب، ۹۴۲ مخ

- (۱۸) کلیات خوشحال خان خٲیک ۵۶۴مخ
(۱۹) ایضاً ۹۴۲مخ
(20) ایضاً ۵۴۲مخ
(۲۱) ایضاً، ۵۵۰مخ
(۲۲) ارمغان خوشحال، ۶۹۵مخ
(۲۳) ایضاً، ۱۰۲۰مخ

(24) Dani، Ahmad Hassan, History of Pakistan, samp. e. Lahore, 2008, p150